
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 107Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

nº 54190468-1 e J.N.B., matrícula nº 5823331-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V c/c art. 
190, XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II– CONSTITUIRComissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ SILVA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-
1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
III– DELIBERARque a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINARque os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº363/2019-GAB/PAD. 
Belém,24 de abrilde 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 744/2019-NDE/SEDUC, de 
22/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 404/2017-GAB/PAD de 17/09/2017, publicada no DOE n° 
33.466de 26/09/2017, prorrogada pela Portaria nº 12/2018-GAB/PAD de 
03/01/2018, publicada no DOE nº 33.539de 17/01/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 428043

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042/2019 – GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e consi-
derando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor Diê Ari Figueiredo Fontes, Matrícula n° 57205912/2, 
para atuar como Agente Público de Controle – APC, desta Secretaria de 
Estado de Educação, a partir de 15/04/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 15 de Abril de 2019.
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 427793

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº156/2019-CPSP
Término de vínculo: 20/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:GILSON BEZERRA DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº157/2019-CPSP
Término de vínculo: 25/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:JOSE GILBERTO DA CONCEICAO LIRA JUNIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portarianº158/2019-CPSP
Término de vínculo:14/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DANIELLE QUADROS DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portarianº159/2019-CPSP
Término de vínculo: 06/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BRENA DE FRANCA FARIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº160/2019-CPSP
Término de vínculo: 26/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretariade Estado de Educação
Nome do servidor: SARAH DA SILVA LOPES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº161/2019-CPSP
Término de vínculo: 20/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RODRIGO CUNHA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº162/2019-CPSP
Término de vínculo: 25/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FABIO TEIXEIRA DO CARMO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº163/2019-CPSP
Término de vínculo: 13/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAIR CARNEIRO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº164/2019-CPSP
Término de vínculo:20/03/2019
Motivo:Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: INIVALDO ALMEIDA DA CONCEICAO JUNIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº165/2019-CPSP
Término de vínculo: 21/03/2019
Motivo:Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSIANA PEREIRA DE ALMEIDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº166/2019-CPSP
Término de vínculo:13/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUIZ FERNANDO COSTA SACRAMETO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº167/2019-CPSP
Término de vínculo: 29/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretariade Estado de Educação
Nome do servidor: CARMEN DO SOCORRO DA SILVA QUADROS
Cargo: Professor
Formadeadmissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº168/2019-CPSP
Término de vínculo:27/03/2019
Motivo: Rescisão apedido
Órgão:Secretaria de Estadode Educação
Nome do servidor: FELIPE ASTURVAL DE SPENA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº169/2019-CPSP
Término de vínculo:07/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretariade Estado de Educação
Nome do servidor: ZILMARA SOARES DE BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº170/2019-CPSP
Términodevínculo:11/03/2019
Motivo:Rescisão a pedido
Órgão: Secretariade Estado de Educação
Nome do servidor: CAMILA ARAUJO PERES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 427798


